Дело № 1-246/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 августа 2019 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р.,

при секретаре Филипповой Н.И., 

с участием государственного обвинителя – и.о. Воронежского транспортного прокурора Бавыка В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Белогорцева С.П., представившего удостоверение № 3162 и ордер № 010233 3232/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

28.05.2019 примерно в 14 час. 20 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 3 м от железнодорожного полотна остановочной площадки «Дубовка» перегона станции Сомово - станции Синицино Юго-Восточной железной дороги, в 200 м от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и в 25 м от билетной кассы остановочной площадке «Дубовка» указанного перегона, нашел на щебне бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков, которое определил, как наркотическое средство. Имея преступный умысел на незаконные приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, обнаруженный бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков он завернул в полимерный пакет и положил в левый внешний передний карман надетых на него брюк, где незаконно хранил при себе до 16 час. 35 мин. 28.05.2019.

28.05.2019 в 14 час. 30 мин. ФИО1, имея при себе бумажный сверток с наркотическим средством, находясь на остановочной площадке «Дубовка» Юго-Восточной железной дороги, расположенной в Железнодорожном районе г. Воронежа, был задержан сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где в ходе личного досмотра в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 35 мин. 28.05.2019 у ФИО1 в левом внешнем переднем кармане надетых на него брюк был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков. Согласно справке об исследовании №656 от 29.05.2019 и заключению эксперта №573 от 29.05.2019, вещество в свертке, изъятое у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он (а- пирролидинопентиофенон) (Брутто формула 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-она (а-пирролидинопентиофенона): C15H21NO), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,23 гр., что является значительным размером для данного вида наркотического средства. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении признал себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Бавыка В.А. согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Принимая во внимание, что ФИО1 занимается общественно-полезным трудом, работая неофициально, то есть имеет легальный заработок, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в доход государства, как наиболее соответствующее целям наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 0,20 гр., находящееся в бумажном свертке, полимерный пакет, 3 бумажные бирки, хранить в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по выделенному уголовному делу по сбыту наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Р. Карпова